巫山县两坪乡人民政府

关于印发《两坪乡全面禁止秸秆露天焚烧

工作方案》的通知
两坪府发〔2021〕21号
各村、各科室站所、乡属各单位：

现将《两坪乡全面禁止秸秆露天焚烧工作方案》印发给你们，请认真组织实施，抓好贯彻落实。

 巫山县两坪乡人民政府

  2021年5月7日

两坪乡全面禁止秸秆露天焚烧

工作方案

为切实做好农作物秸秆焚烧和综合利用工作，改善大气环境质量，保护生态环境，保障人民群众生命健康及财产安全，根据《中华人民共和国大气污染防治法》、《环境保护违法违纪行为处分暂行规定》、《秸秆焚烧和综合利用管理办法》等有关规定，确定在全乡范围内开展禁止露天焚烧农作物秸秆行动，现结合我乡实际，制定本方案。
一、指导思想

按照“标本兼治、疏堵并举、属地管理、源头控制”的原则，坚持秸秆焚烧与综合利用相结合，全面防控与重点督查相结合，密切配合，协同作业，做好禁止秸秆焚烧的监督管理工作。

二、整治范围

坚决禁止在田间、林地、交通主干道沿线焚烧秸秆。对随意露天焚烧秸秆的行为，要及时予以制止，并对当事人进行警示教育；对焚烧秸秆造成财产损失的，责令当事人赔付、恢复原状或予以相应处罚；对焚烧秸秆造成重大安全事故的，要依法从严追究当事人责任。

三、工作目标

在县委、县政府的正确指导下，乡党委、政府的统一领导下，充分发挥各村职责，落实责任，狠抓秸秆焚烧工作，大力推广秸秆机械粉碎还田等技术，抓好秸秆综合利用工作，减少大气环境污染，为全乡创造一个良好生产生活环境。

四、工作要求

1.提高思想认识。各村要提高思想认识，充分认识禁止露天焚烧秸秆的重要意义，提高认识，强化措施，健全和落实秸秆禁烧工作目标责任制，严格监管，确保禁止露天焚烧秸秆工作取得实效。

2.加强舆论宣传。制定禁止露天焚烧秸秆宣传方案，通过召开会议、发布通知、悬挂条幅、微信群等形式，广泛宣传露天焚烧秸秆对环境造成的危害，提高广大干部群众禁止露天焚烧秸秆的思想意识，营造良好舆论氛围，做好家喻户晓、人人皆知。
3.强化责任追究。夏秋农作物收割期间是露天焚烧秸秆高峰时期，禁止露天焚烧秸秆工作领导小组办公室要准确掌握各村禁烧秸秆工作进度，及时向乡政府报告，对工作不力、措施不到位，发生露天焚烧秸秆严重的村要及时通报。对禁止露天焚烧秸秆工作不力并造成严重后果的，将依法依规追究有关责任人。
4.大力推进秸秆综合利用。各村要大力推广秸秆综合利用技术，加大对秸秆还田技术的指导，因地制宜推进秸秆“肥料化、基料化、能源化、饲料化、原料化”利用，努力扩大秸秆综合利用规模，积极探索形成适合当地秸秆资源化利用的技术模式，秸秆综合利用率达到90%以上。
- 2 -
- 2 -